34 ¶ Congregatio enim hypocritæ sterilis, & ignis deuorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt.

Isr. 59. b. 14. ¶ *Psal. 7. d. 15.* Conceptit dolorem & peperit iniqui- 35
tatem, & uterus eius præparat dolos.

CAP. XVI.

Respondens autem Iob, dixit, **A**
¶ Audiui frequenter talia: consola- 2
tores onerosi omnes vos estis.

¶ Nunquid habebunt finem verba ven- 3
tosa? aut aliquid tibi molestum est si loqua-
ris? ¶ Poterã & ego similia vestri loqui: at- 4
que vtinam esset anima vestra pro anima
mea, ¶ Consolater & ego vos sermoni- 5
bus, & mouerem caput meum super vos.

¶ Roborarem vos ore meo: & moue- 6
rem labia mea, quasi parcens vobis. **B**

¶ Sed quid agam? Si locutus fuero, non 7
quiescet dolor meus: & si tacuero, non re-
cedet à me. ¶ Nunc autem oppressit me do- 8
lor meus, & in nihilum redacti sunt omnes
artus mei. ¶ Rugæ meæ testimonium di- 9
cunt contra me, & suscitatur falsiloquus
aduersus faciẽ meam contradicens mihi.

¶ Collegit furorẽ suum in me, & com- 10
minans mihi infremuit contra me denti-
bus suis: hostis meus terribilibus oculis
me intuitus est. ¶ Aperuerunt super me 11
ora sua, & exprobrantes percusserunt ma-
xillam meam, satiati sunt poenis meis.

¶ Conclufit me Deus apud iniquum, & 12
manibus impiorum me tradidit.

¶ Ego ille quondam opulentus repente 13
contritus sum: tenuit certicẽ meam, con- **C**
fregit me, & posuit me sibi quasi in signum.

¶ Circundedit me lanceis suis conuul- 14
nerauit lumbos meos, ¶ non pepercit & ef-

fundit

fudit in terra viscera mea.

15 [?] Conscidit me vulnere super vulnus, ir-
16 ruit in me quasi gigas. [?] Saccum consui
super cutem meam, & operui cinere car-
17 nem meam. [?] Facies mea intumuit à fle-
tu, & palpebræ meæ caligauerunt.

18 [?] Hæc passus sum absque iniquitate ma-
nus meæ, cum haberemundas ad Deum
19 preces. [?] Terra ne operias sanguinem me-
D um, neque inueniat in te locum latendi
20 clamor meus. [?] Ecce enim in cælo testis
meus, & conscius meus in excelsis.

21 [?] Verbosi amici mei, ad Deum stillat o-
22 culus meus. [?] Atque vtinam sic iudicare-
tur vir cum Deo, quomodò iudicatur fi-
lius hominis cum collega suo.

23 [?] Ecce enim breues anni transeunt: &
femitam per quam non reuertar ambulo.

CAP. XVII.

A **S**piritus meus attenuabitur, dies mei
sbreuiabuntur, & solùm mihi superest
sepulchrum.

2 [?] Non peccavi, & in amaritudinibus
"moratur" oculus meus.

3 [?] Libera me, * & pone me iuxta te, &
cuiusuis manus pugnet contra me.

4 [?] Cor eorum longè fecisti à disciplina,
& propterea non exaltabuntur.

5 [?] Prædam pollicetur sociis, & oculi fi-
B liorum eius deficient.

6 [?] Posuit me quasi in prouerbiū vulgi,
& exemplum sum coram eis.

7 [?] Caligauit ab indignatione oculus me-

"morabitur"

4.
* Domine 120

us, & membra mea quasi in nihilum re-
ducta sunt.

Stupebunt iusti super hoc, & innocēs
contra hypocritam suscitabitur.

Mundus 4. Et tenebit iustus viam suam, & mun-
dis manibus addet fortitudinem. C

Igitur omnes vos conuertimini, & ve-
nite, & non inueniam in vobis vllum sa-
pientem.

Dies mei transferūt, cogitationes meae
dissipatae sunt, torquentes cor meum.

Noctem verterunt in diem, & rursum
post tenebras spero lucem.

Si sustinero, infernus domus mea
est, & in tenebris stravi lectulum meum. D

Putredini dixi, Pater meus es: Mater
mea, & soror mea vermibus.

Vbi est ergo nunc praestolatio mea, &
patientiam meam quis considerat?

In profundissimum infernum descen-
dent omnia mea: putasne saltem ibi erit
requies mihi?

CAP. XVIII.

Respondens autem Baldad Suhites, di-
xit, Usque ad quē finem verba iacta-
bitis: intelligite prius, & sic loquamur.

Quare reputati sumus vt iumenta, &
sorduimus coram vobis?

15.

Qui perdis animam tuam in furore
tuo, nūquid propter te derelinquetur ter-
ra, & transferentur rupes de loco suo?

Nonne lux impii extinguetur, nec splē
debet flamma ignis eius?

Lux obtenebrescet in tabernaculo il-
lius.

Blius: & lucerna quæ super eum est, extinguetur.

7 ¶ Arcetabuntur gressus virtutis eius, & præcipitabit eum consilium suum.

8 ¶ Immisit enim in rete pedes suos, & in maculis eius ambulat. ¶ Tenebitur planta illius laqueo, & exardescet contra eum sitis.

10 ¶ Abscondita est in terra pedica eius, & decipula illius super semitam.

11 ¶ Undique terrebunt eum formidines, & inuoluent eum pedes eius. ¶ Attenuetur fame robur eius, & inedia inuadat co-

13 stas illius. ¶ Deuoret pulchritudinem cutis illius, consumat brachia illius primo-

14 genita mors. ¶ Auellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eum, qua-

15 si rex, interitus. ¶ Habitent in tabernaculo illius socii eius qui non est, aspergatur in

16 tabernaculo eius sulphur. ¶ Deorsum radices eius siccantur, sursum autem atteratur messis eius.

17 ¶ Memoria illius pereat de terra, & non celebretur nomen eius in plateis. *Pro. 2. d. 22.*

18 ¶ Expellet enim de luce in tenebras, & de orbe transferet eum. ¶ Non erit semen eius, neque progenies in populo suo, nec ullæ reliquæ in regionibus eius.

19 ¶ In die eius stupebunt nouissimi, & primos inuadet horror.

20 ¶ Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, & iste locus eius qui ignorat Deum.

21

21

CAP. XIX.

A R Espondens autem Iob, dixit,

2 R Usquequo affligitis animam meam, & atter-

atteritis me sermonibus? En, decies con- 3
funditis me, & nō erubescitis opprimētes
me. ¶ Nēpe etsi ignoravi, mecū erit igno- 4
rantia mea. ¶ At vos contra me erigimini, 5
& arguitis me opprobriis meis. ¶ Saltē nūc 6
intelligite quia Deus non æquo iudicio
affligerit me, & flagellis suis me cinxerit.

Inf. 30. c. 20. ¶ Ecce clamabo vim patiēs, & nemo au- 7
dierit: vociferabor, & non est qui iudicet. B

¶ Semitā meam circumsepsit, & transire 8
non possum, & in calle meo tenebras po-
suit. ¶ Spoliauit me gloria mea, & abstu- 9
lit coronam de capite meo.

arboris 12. ¶ Destruxit me undique, & pereo, & 10
quasi euulsæ arbori abstulit spem meā.

¶ Iratus est contra me furor eius, & sic 11
me habuit quasi hostem suum.

¶ Simul venerunt latrones eius, & fece- 12
runt sibi viam per me, & obsederunt in
gyro tabernaculum meum.

¶ Fratres meos longē fecit à me, & noti 13
mei quasi alieni recesserunt à me.

¶ Dereliquerunt me propinqui mei: & 14
qui me nouerant, oblitī sunt mei.

¶ Inquilini domus meæ, & ancillæ meæ 15
sicut alienum habuerunt me, & quasi pe- C
regrius fui in oculis eorum.

¶ Seruum meum vocaui, & nō respon- 16
dit, ore proprio deprecabar illum.

¶ Halitum meum exhorruit vxor mea, 17
& orabam filios vteri mei.

¶ Stulti quoque despiciēbāt me: & cūm 18
ab eis recessissem, detrahebant mihi.

¶ Abominati sunt me quondam confi- 19

D mul in puluere dormient; & vermes ope-
 27 riēt eos. [?] Certē noui cogitationes vestras,
 & sententias contra me iniquas.

28 [?] Dicitis enim, Vbi est domus principis?
 & vbi tabernacula impiorum.

29 [?] Interrogate quemlibet de viatoribus,
 & hæc eadem illum intelligere cogno-
 scetis.

30 [?] Quia in diem perditionis seruatur,
 31 malus & ad diē furoris ducetur. [?] Quis ar-
 guet coram eo viam eius, & quæ fecit, quis
 32 reddet illi? [?] Ipse ad sepulchra ducetur, &
 in congerie mortuorum vigilabit.

33 [?] Dulcis fuit glareis Cœcyti, & post se
 omnem hominem trahet, & ante se innu-
 34 merabiles. [?] Quomodo igitur consolami-
 ni me frustra: cum responsio vestra repu-
 gnare ostensa sit veritati?

CAP. XXII.

A **R** Espondens autem Eliphaz Themani-
 2 tes, dixit, [?] Nunquid Deo potest com-
 parari homo, etiam cum perfectæ fuerit
 3 scientiæ? [?] Quid prodest Deo si iustus fue-
 ris? aut quid ei confers si immaculata fue-
 rit via tua?

4 [?] Nunquid timens * arguet te, & veniet ^{4te 8.}
 5 tecum in iudicium. [?] Et non propter mali-
 tiam tuam plurimam, & infinitas iniqui-
 6 tates tuas? [?] Abstulisti enim pignus fra-
 trum tuorum sine causa, & nudos spolia-
 7 sti vestibus. [?] Aquam lasso non dedisti, &
 B esurienti subtraxisti panem.

8 [?] In fortitudine brachii tui possidebas
 terram, & potentissimus obtinebas eam.

9 Viduas dimisisti vacuas, & lacertos pu
pillorum comminasti.

9 Propterea circumdatus es laqueis, & 10
conturbat te formido subita.

Ps. 108. d. 42

9 Et putabas te tenebras non visurum, 11
& impetu aquarum inundantium non op
pressum iri? 9 An cogitas quod Deus ex- 12
celsior caelo sit, & super stellarum verti-
cem sublimetur?

9 Et dicis, Quid enim nouit Deus? & 13
quasi per caliginem iudicat.

9 Nubes latibulum eius, nec nostra con 14
siderat, & circa cardines caeli perambulat.

9 Nunquid semitam seculorum custo- 15
dire cupis, quam calcauerunt viri iniqui.

9 Qui sublati sunt ante tempus suum, 16
& fluius subuertit fundamentum eorum. C

9 Qui dicebant Deo, Recede a nobis: & 17
quasi nihil possit facere Omnipotens, esti
mabant eum.

9 Cum ille impleisset domos eorum bo- 18
nis? quorum sententia procul sit a me.

Ps. 108. d. 42

9 Videbunt iusti & laetabuntur, & inno 19
cens subsannabit eos.

9 Nonne succisa est erectio eorum, & re 20
liquias eorum deuorauit ignis.

9 Acquiesce igitur ei, & habeto pacem, 21
& per haec habebis fructus optimos.

9 Suscipe ex ore illius legem, & pone ser 22
mones eius in corde tuo.

9 Si reuersus fueris ad Omnipotentem, 23
aedificaberis, & longè facies iniquitatem a D
tabernaculo tuo.

9 Dabit pro terra silicem, & pro silice 24
tor.

torrentes aureos.

25 ¶ Eritque Omnipotens contra hostes tuos, & argentum coaceruabitur tibi.

26 ¶ Tunc super omnipotentem deliciis affues: & eleuabis ad Deum faciem tuam.

27 ¶ Rogabis eum, & exaudiet te, & vota tua reddes. ¶ Decernes rem, & veniet tibi, & in vis tuis splendet lumen.

28 ¶ Qui enim humiliatus fuerit, erit in gloria: & qui inclinauerit oculos, ipse saluabitur, ¶ Saluabitur innocens, saluabitur autem in munditia manuum suarum. Pro. 29. d. 25.

CAP. XXIII.

A Respondens autem Iob, ait:

2 R Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, & manus plagæ meæ aggrauata est super gemitum meum.

3 ¶ Quis mihi tribuat vt cognoscā & inueniā illum, & veniam usque ad foliū eius?

4 ¶ Ponam coram eo iudicium, & os meum replebo increpationibus.

5 ¶ Vt sciam verba quæ mihi respondeat, & intelligam quid loquatur mihi.

6 ¶ Nolo multa fortitudine cōtendat mecum, nec magnitudinis suæ mole me premat. ¶ Proponat æquitatem contra me, & perueniet ad victoriam iudicium meum.

7 ¶ Si ad Orientem iero, nō apparet: si ad Occidentem, non intelligam eum.

8 ¶ Si ad sinistram, quid agam? nō apprehendam eum, si me vertam ad dexteram non videbo illum. ¶ Ipse verò scit viam

9 meam, & probabit me quasi aurum quod per ignem transit. ¶ Vestigia eius secutus

yyy s est

est pes meus, viam eius custodivi, & non
declinaui ex ea.

¶ A mandatis labiorum eius nō recessi, 12
& in sinu meo abscondi verba oris eius.

¶ Ipse enim solus est, & nemo auertere 13
potest cogitationem eius: & anima eius D
quodcumque voluit hoc fecit.

¶ Cūmq; expleuerit in me voluntatem 14
suam, & alia multa similia præstò sunt ei.

¶ Et idcirco à facie eius turbatus sum: & 15
considerans eum, timore sollicitor.

¶ Deus molliuit cor meum, & Omnipotens 16
conturbauit me.

¶ Non enim perii propter imminentes 17
tenebras, nec faciē meam operuit caligo.

CAP. XXIII.

AB Omnipotente non sunt abscondita A
tempora, qui autem nouerunt eum,
ignorant dies illius.

¶ Alii terminos transtulerunt, diripue- 2
runt greges, & pauerunt eos. ¶ Asinum 3
pupillorum abegerunt, & abstulerunt
pro pignore bouem viduæ. ¶ Subuerte- 4
runt pauperum viam, & oppresserunt pa-
riter mansuetos terræ. ¶ Alii quasi onagri 5
in deserto egrediuntur ad opus suum, vi-
gilantes ad prædam, præparant panem li-
beris.

¶ Agrum non suū demetunt: & vineam 6
eius, quem vi oppresserint, vindemiant.

¶ Nudos dimittunt homines, indumen- 7
ta tollentes, quibus non est operimentum B
in frigore: ¶ Quos imbres montium ri- 8

gant:

liarii mei : & quem maximè diligebam,
 20 ^{aduersatus est me}. [¶] Pelli meæ, consum-
 ptis carnibus, adhæsit os meum, & dereli-
 cta sunt tantummodo labia circa dentes
 21 meos. [¶] Misere mini mei, misere mini mei,
 D saltè vos amici mei, quia manus Domini
 22 tetigit me. [¶] Quare persequimini me sicut
 23 Deus, & carnibus meis saturamini? [¶] Quis
 mihi tribuat vt scribantur sermones mei?
 24 quis mihi det vt exarentur in libro [¶] Sty-
 lo ferreo, & plumbi lamina, vel certè scul-
 pantur in silice?

25 [¶] Scio enim quòd Redemptor meus vi-
 uit, & in nouissimo die de terra surretu-
 26 rus sum. [¶] Et rursus circumdabor pelle
 mea, & in carne mea videbo Deum*.

27 [¶] Quem visurus sum ego ipse, & oculi
 mei conspecturi sunt, & non alius. repo-
 sita est hæc spes mea in sinu meo.

28 [¶] Quare ergo nunc dicitis, Persequa-
 mur eum, & radicem verbi inueniamus
 29 contra eum? [¶] Fugite ergo à facie gladii,
 quoniam vltor ^{iniquitatum} gladius est,
 & scitote esse iudicium.

CAP. XX.

A **R** Espondens autem Sophar Naama-
 2 **R** thites, dixit, [¶] Idcirco cogitationes
 meæ variæ succedunt sibi, & mens in di-
 3 uersa rapitur. [¶] Doctrinam qua me ar-
 guis audiam, & spiritus intelligentiæ meæ
 4 respondebit mihi. [¶] Hoc scio à principio,
 ex quo positus est homo super terram.

5 [¶] Quòd laus impiorū breuis sit, & gau-
 dium hypocritæ ad instar puncti.

*aduersatus
est mihi 7.*

*saluassero
meum 8.*

*iniquita-
tis 3.*

Sn p. 22. c. 20.

¶ Si ascēderit vsque ad cælum superbia 6
eius, & caput eius nubes tetigerit:

¶ Quasi sterquilinum in fine perdetur: 7
& qui eum viderant, dicent, Vbi est?

¶ Velut somnium auolans non inuenie 8
tur, transiet sicut visio nocturna. B

¶ Oculus qui eum viderat, non videbit: 9
neque vltra intuebitur eum locus suus.

¶ Filij eius atterētur egestate, & manus 10
illius reddent ei dolorem suum.

¶ Ossa eius implebūtur vitis adolescen 11
tiæ eius, & cum eo in puluere dormient.

¶ Cūm enim dulce fuerit in ore eius ma 12
lum, abscondet illud sub lingua sua.

¶ Parcet illi, & non derelinquet illud, & 13
celabit in gutture suo. ¶ Panis eius in vte-

ro illius vertetur in fel aspidum intrinse- 14
cus. ¶ Diuitias quas deuorauit euomet, & 15

de ventre illius extrahet eas Deus. ¶ Ca- 16
put aspidum suget, & occidet eum lingua C

viperæ. ¶ Non videat riuulos fluminis, 17
torrentis mellis, & butyri. ¶ Luet quæ fe-

cit omnia, nec tamen consumetur: iuxta 18
multitudinem adinventionum suarum,

fic & sustinebit. ¶ Quoniam confringens 19
nudauit pauperes: domum rapuit, & non

ædificauit eam. ¶ Nec est satiatus venter 20
eius: & cūm habuerit quæ concupierat,

possidere non poterit.

¶ Non remansit de cibo eius, & propte- 21
rea nihil permanebit de bonis eius.

¶ Cūm satiatus fuerit, arctabitur, æstua 22
bit, & omnis dolor irruet super eum.

¶ Vtinā impleatur venter eius, vt emit- 23
tat

¶ Videbit 40

24 tat in eum iram furoris sui, & pluat super
illum bellum suum. ¶ Engiet arma ferrea,
D & irruet in arcum æreum.

25 ¶ "Eductus" & egrediens de vagina sua, <sup>"Gladus
eductus"</sup>
& fulgurans in amaritudine sua: vident,
& venient super eum horribiles.

26 ¶ Omnes tenebræ absconditæ sunt in oc-
cultis eius: deuorabit eum ignis qui non
succenditur, affligetur relictus in taberna-
27 culo suo. ¶ Reuelabunt cæli iniquitatem
eius, & terra consurget aduersus eum.

28 ¶ Apertum erit germē domus illius, de-
29 trahetur in die furoris Dei. ¶ Hæc est pars
hominis impii à Deo, & hæreditas ver-
borum eius à Domino.

CAP. XXI.

A R Espondens autem Iob, dixit:

2 R ¶ Audite quæso sermones meos, & a-
3 gite poenitentiam. ¶ Sustinete me, vt & ego
loquar: & post mea, si videbitur, verba, ri-
4 dete. ¶ Nunquid contra hominem di-
5 sputatio mea est, vt meritò non debeam
6 contritari? ¶ Attendite me, & obstupesci-
7 te, & superponite digitum ori vestro. ¶ Et
ego quando recordatus fuero, pertimesco
8 & concutit carnem meam tremor. ¶ Quæ- <sup>Leue. 12. A. 9.
Hab. 1. A. 3.</sup>
9 re ergo impii viuunt, subleuati sunt, con-
fortatiq; diuitiis.

3 ¶ Semen eorum permanet coram eis,
propinquorum turba, & nepotum in con-
9 spectu eorum: ¶ Domus eorum securæ
B sunt & pacatæ, & non est virga Dei su-
per illos.

10 ¶ Bos eorum concepit, & nõ abortiuit,

yyy 3

vacca

vacca peperit, & nō est priuata foetu suo.

¶ Egrediuntur quasi greges paruuli eorum, & infantes eorum exultant iustibus.

¶ Tenent tympanum, & citharam, & gaudent ad fonitum organi.

¶ Ducunt in bonis dies suos, & in pun-
cto ad inferna descendunt.

¶ Qui dixerunt Deo, Recede à nobis, & scientiam viarum tuarum nolumus.

Mal. 3. d. 14.
"Quid 9.

¶ "Quis est Omnipotens, vt seruiamus ei? & quid nobis prodest si orauerimus illum?

¶ Veruntamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consiliu impiorum longè sit à me.

¶ Quoties lucerna impiorum extinguetur, & superueniet eis inundatio, & dolores diuidet furoris sui?

¶ Erunt sicut paleæ ante faciem venti, & sicut fauilla quam turbo dispergit.

¶ Deus seruabit filiis illius dolorem patris: & cùm reddiderit, tunc sciet.

¶ Videbunt oculi eius interfectionem suam, & de furore Omnipotentis bibet.

¶ Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se? & si numerus mensium eius dimidietur?

¶ Nunquid Deum docebit quispiam scientiam, qui excelsos iudicat?

¶ Ille moritur robustus & sanus, diues & fœlix. ¶ Viscera eius plena sunt adipe, & medullis ossa illius irrigantur.

¶ Alius verò moritur in amaritudine animæ suæ absque vllis opibus: ¶ Et tamē si-

mul

gant: & non habentes velamen, ample-
xantur lapides.

9 ¶ Vim fecerunt deprædantes pupillos,
& vulgum pauperem spoliauerunt.

10 ¶ Nudis- & incedentibus absque vesti-
tu, & esurientibus tulerunt spicas.

11 ¶ Inter aceruos eorum meridiati sunt,
qui calcatis torcularibus sitiunt.

12 ¶ De ciuitatibus fecerunt viros gemere,
& anima vulneratorum clamauit, & Deus
inultum abire non patitur.

13 ¶ Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vi-
cas eius: nec reuersi sunt per semitas eius.

14 ¶ Mane primo confurgit homicida, in-
terficit egenum & pauperem: per noctem

15 verò erit quasi fur. ¶ Oculus adulteri ob-
seruat caliginem, dicens: Non me videbit
oculus: & operiet vultum suum.

16 ¶ Perfodit in tenebris domos, sicut in die
condixerant sibi, & ignorauerunt lucem.

17 ¶ Si subito apparuerit aurora, arbitrantur
vmbra mortis: & sic in tenebris quasi in
luce ambulant.

18 ¶ Leuis est super faciem aquæ: maledi-
cta sit pars eius in terra, nec ambulet per

19 viam vinearum. ¶ Ad nimium calorem
D transeat ab aquis niuium, & vsque ad in-
feros peccatum illius.

20 ¶ Obliuiscatur eius misericordia: dulce-
do illius vermes: non sit in recordatione,
sed conteratur quasi lignum infructuo-